
II 

(Nelegislativní akty) 

NAŘÍZENÍ 

NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) 2015/1604 

ze dne 12. června 2015, 

kterým se mění nařízení Komise (ES) č. 809/2004, kterým se provádí směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2003/71/ES, pokud jde o prvky související s prospekty a inzeráty 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2003/71/ES ze dne 4. listopadu 2003 o prospektu, který má být 
zveřejněn při veřejné nabídce nebo přijetí cenných papírů k obchodování, a o změně směrnice 2001/34/ES (1), 
a zejména na čl. 7 odst. 1 uvedené směrnice, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1)  Nařízení Komise (ES) č. 809/2004 (2) vyžaduje, aby emitenti ze třetích zemí zpracovávali historické finanční údaje 
obsažené v prospektech pro veřejnou nabídku cenných papírů nebo pro přijetí cenných papírů k obchodování na 
regulovaném trhu v souladu s mezinárodními standardy účetního výkaznictví (IFRS) nebo s vnitrostátními 
účetními standardy třetí země za předpokladu, že jsou rovnocenné s IFRS. 

(2)  Za účelem posouzení rovnocennosti obecně uznávaných účetních zásad (GAAP) třetí země s přijatými IFRS 
stanoví nařízení Komise (ES) č. 1569/2007 (3) definici rovnocennosti a zřizuje mechanismus pro určení 
rovnocennosti zásad GAAP třetí země. Dle podmínek tohoto mechanismu rovnocennosti mohlo být emitentům 
ze třetích zemí dovoleno po přechodné období končící dnem 31. prosince 2014 používat zásady GAAP třetích 
zemí, které své standardy sbližují s IFRS nebo se zavázaly IFRS přijmout. Je důležité posoudit úsilí těch zemí, 
které učinily kroky ke sblížení svých účetních standardů se standardy IFRS nebo IFRS přijímají. Nařízení (ES) 
č. 1569/2007 bylo proto mělo být změněno, aby bylo toto přechodné období prodlouženo do 31. března 2016. 
Komise vzala v úvahu zprávu o Indii, kterou v říjnu 2014 předložil Evropský orgán pro cenné papíry a trhy 
(ESMA). Této zemi bylo rozhodnutím Komise 2008/961/ES (4) a nařízením (ES) č. 809/2004 přijatým na základě 
mechanismu rovnocennosti poskytnuto přechodné období. 

(3)  Vláda Indie a Indický institut účetních expertů se veřejně zavázaly přijmout standardy IFRS do 31. prosince 
2011 s cílem dosáhnout do ukončení programu plného souladu indických zásad GAAP se standardy IFRS. Tento 

25.9.2015 L 249/1 Úřední věstník Evropské unie CS     

(1) Úř. věst. L 345, 31.12.2003, s. 64. 
(2) Nařízení Komise (ES) č. 809/2004 ze dne 29. dubna 2004, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/71/ES, 

pokud jde o údaje obsažené v prospektech, úpravu prospektů, uvádění údajů ve formě odkazu, zveřejňování prospektů a šíření inzerátů 
(Úř. věst. L 149, 30.4.2004, s. 1). 

(3) Nařízení Komise (ES) č. 1569/2007 ze dne 21. prosince 2007, kterým se zavádí mechanismus pro určení rovnocennosti účetních 
standardů používaných emitenty cenných papírů ze třetích zemí v souladu se směrnicemi Evropského parlamentu a Rady 2003/71/ES 
a 2004/109/ES (Úř. věst. L 340, 22.12.2007, s. 66). 

(4) Rozhodnutí Komise 2008/961/ES ze dne 12. prosince 2008 o používání vnitrostátních účetních standardů některých třetích zemí a 
mezinárodních standardů pro účetní výkaznictví emitenty cenných papírů ve třetích zemích při sestavování jejich konsolidovaných 
účetních závěrek (Úř. věst. L 340, 19.12.2008, s. 112). 



proces je zpožděn. V říjnu 2014 předložil orgán ESMA Komisi zprávu o rovnocennosti indických zásad GAAP. 
Orgán ESMA v této zprávě uvedl, že indické zásady GAAP vykazují řadu odchylek od standardů IFRS, které by se 
v praxi mohly projevit jako významné. 

(4)  V březnu 2014 zveřejnil Indický institut účetních expertů nový plán, jak sblížení indických zásad GAAP se 
standardy IFRS realizovat. V lednu 2015 Ministerstvo pro podnikové záležitosti Indie oznámilo revidovaný plán, 
podle něhož mají být uplatňovány indické zásady GAAP, jež budou sblíženy se standardy IFRS. Tento plán 
předpokládá, že všechny kotované společnosti budou pro účetní období počínající dnem 1. dubna 2016 nebo 
později povinně používat indické zásady GAAP sblížené se standardy IFRS. Přetrvává však nejistota, pokud jde 
o harmonogram zavedení systému účetního výkaznictví, který bude v souladu se standardy IFRS, i pokud jde 
o prosazování těchto standardů. 

(5)  Přechodné období je tedy vhodné prodloužit nejdéle do 1. dubna 2016, tak aby emitenti ze třetích zemí mohli 
své roční a pololetní účetní závěrky určené k použití v Unii sestavovat v souladu s indickými zásadami GAAP. 
Toto dodatečné období by mělo být dostatečné na to, aby indické orgány byly s to proces sbližování indických 
zásad GAAP se standardy IFRS završit. 

(6)  Jelikož období, pro které Komise zavedla podmínky pro uznání rovnocennosti obecně uznávaných účetních zásad 
(GAAP) třetích zemí, skončilo dne 31. prosince 2014, mělo by se toto nařízení použít ode dne 1. ledna 2015 
a vstoupit neprodleně v platnost. Je to nezbytné k tomu, aby byla emitentům z příslušných třetích zemí 
kotovaným v Unii poskytnuta právní jistota a aby bylo zamezeno riziku, že by museli slaďovat své účetní závěrky 
s mezinárodními standardy účetního výkaznictví (IFRS). Ustanovení o zpětné účinnosti tak snižuje případnou 
zátěž navíc, která by mohla dotčeným emitentům vzniknout. 

(7)  Nařízení (ES) č. 809/2004 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno, 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

V ustanovení čl. 35 odst. 5a nařízení (ES) č. 809/2004 se všechny odkazy na datum 1. ledna 2015 nahrazují odkazy na 
datum 1. dubna 2016. 

Článek 2 

Toto nařízení vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. 

Použije se ode dne 1. ledna 2015. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 12. června 2015. 

Za Komisi 

předseda 
Jean-Claude JUNCKER  

25.9.2015 L 249/2 Úřední věstník Evropské unie CS     


	NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) 2015/1604 ze dne 12. června 2015, kterým se mění nařízení Komise (ES) č. 809/2004, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/71/ES, pokud jde o prvky související s prospekty a inzeráty (Text s významem pro EHP) 

